ДОГОВОР № ____
об образовании по образовательным программам дошкольного образования
между государственным бюджетным дошкольным образовательным учреждением, реализующим основную образовательную программу дошкольного образования, и родителем (-ями)
(законным (-ыми) представителем (-ями)) воспитанника, посещающего ОУ

г. Санкт-Петербург					"___" ____________ 20__ г.
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 81 комбинированного вида Фрунзенского района Санкт-Петербурга, осуществляющее  образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на основании лицензии №466 от 16.03.2012, выданной Комитетом по образованию Правительства  Санкт-Петербурга, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Захаровой Татьяны Юрьевны, действующего на основании Устава, утвержденного распоряжением Комитета по образованию    № 3884-р от 10.08.2015 года,
и___________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
именуемый в дальнейшем "Заказчик", в интересах несовершеннолетнего

____________________________________________________________________________________,
				(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

проживающего по адресу: ______________________________________________________________

____________________________________________________________________________________,
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)
именуемый в дальнейшем "Воспитанник", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1. Предметом договора является оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации Образовательной программы дошкольного образования, адаптированной для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (с тяжелыми нарушениями речи, задержкой психического развития) Центра сопровождения ребенка с ограниченными возможностями здоровья и его семьи в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником.
1.2. Форма обучения - очная.
1.3. Наименование образовательной программы - адаптированная образовательная программа дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  (с тяжелыми нарушениями речи, задержкой психического развития) Центра сопровождения ребенка с ограниченными возможностями здоровья и его семьи.
1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет 1 учебный год на основании заключения ТМППК Санкт-Петербурга.
1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации до 4 часов в неделю в соответствии с утвержденным графиком, включающим в себя проведение индивидуальной и подгрупповой работы с ребенком и родителями (законными представителями) с понедельника по пятницу включительно. Выходные дни: суббота, воскресенье и праздничные дни, установленные законодательством Российской Федерации.
1.6. Воспитанник зачисляется в Центр сопровождения ребенка с ограниченными возможностями здоровья и его семьи на обучение по адаптированной программе центра сопровождения ребенка с ограниченными возможностями здоровья и его семьи (далее – Адаптированная образовательная программа) Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 81 комбинированного вида Фрунзенского района Санкт-Петербурга с «_____»_________________ 20__    года

II. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Осуществлять психолого-педагогическую диагностику (выявление и изучение индивидуально-психологических особенностей Воспитанника) специалистами Центра сопровождения образовательного учреждения
2.1.3. Комплектовать группы, как по возрастному, так и по разновозрастному принципу в зависимости от сложившегося списочного состава Воспитанников на начало учебного года.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом образовательного учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, Адаптированной образовательной программой и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.2.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в соответствии с ФГОС ДО, Адаптированной образовательной программой и условиями настоящего Договора.
2.2.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физической и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.2.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия для укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.
2.2.5. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательном учреждении в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
2.2.6. Обучать Воспитанника по Адаптированной образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3. настоящего Договора.
2.2.7. Обеспечить реализацию Адаптированной образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.
2.2.8. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
2.2.9. Обеспечивать сохранность имущества Воспитанника. Образовательное учреждение не несет ответственности за сохранность тех личных вещей воспитанника, которые не являются обязательными в рамках образовательного процесса: мобильных телефонов, драгоценных украшений, игрушек и других вещей, принесенных из дома.
2.2.10. Информировать органы опеки и попечительства о жестоком обращении родителей (законных представителей)  с детьми, непосредственной угрозе жизни и здоровью Воспитанника.
2.2.11. Не передавать Воспитанника родителям (законным представителям) находящимся в состоянии алкогольного, токсического и наркотического опьянения, третьим лицам без письменного разрешения родителей (законных представителей), а также лица, не достигшим 18-летнего возраста.
2.2.12. Осуществлять информирование Заказчика о деятельности образовательного учреждения на родительских собраниях, консультациях, через информационные стенды, официальную страницу учреждения на сайте gdou81.ru.
2.2.13. Осуществлять сотрудничество с семьей Воспитанника по вопросам обучения, воспитания, коррекции, оздоровления, развития.
2.3 Заказчик вправе:
2.3.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательного учреждения, в том числе в формировании Адаптированной образовательной программы.
2.3.2. Получать от Исполнителя информацию: по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора; о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время пребывания в образовательном учреждении, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.
2.3.3. Знакомиться с Уставом образовательного учреждения, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с Адаптированной образовательной программой и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
2.3.4. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в Центре.
2.3.5. Принимать участие в деятельности коллегиальных органов управления, предусмотренных Уставом образовательного учреждения.
2.4.  Заказчик обязан:
2.4.2. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, Положения о структурном подразделении «Центр сопровождения ребенка с ограниченными возможностями здоровья и его семьи» и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному, медицинскому персоналу Исполнителя все необходимые документы, предусмотренные Уставом образовательного учреждения.
2.4.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.4. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в образовательном учреждении или его болезни до 15-00 по телефону 774-35-10 или в форме заявления на имя заведующего ГБДОУ.
2.4.5. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.6. Бережно относится к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником
3.1. На основании Закона Санкт-Петербурга   от 29.10.2014 № 509-96 «О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга «Об образовании в Санкт-Петербурге», в соответствии с постановлением Правительства Санкт-Петербурга от31.12.2014 № 1313 « О родительской плате за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, о реализации пунктов 6 и 7 ст. 18 Закона Санкт-Петербурга «Социальный кодекс Санкт-Петербурга» воспитанникам предоставляется компенсация родительской платы путем не взимания ежемесячной родительской платы (100% компенсация).
IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров
4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации (статья 61 Федерального Закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации")
VI. Заключительные положения
6.1. Настоящий договор вступает в силу с «_____»_________20___ г. и действует до "_____" ______________________ 20___г.
6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

VII. Реквизиты и подписи сторон
	Исполнитель:
Государственное бюджетное дошкольное
 образовательное учреждение детский сад
№ 81 комбинированного вида
Фрунзенского района Санкт-Петербурга
192212, Санкт-Петербург, улица Будапештская, д. 23, корпус 3, литер А
телефон (812) 774-35-10, факс: (812) 774-35-10
ОКПО 53223036  ОКОГУ 23280 ОГРН 1027808012473
ИНН 7816157464 КПП 781601001
р/с 03224643400000007200
в Северо-Западное ГУ Банка России//
УФК по г.Санкт-Петербургу,
г. Санкт-Петербург
к/с 40102810945370000005
БИК 014030106

Заведующий ГБДОУ №81
_____________________ / Т.Ю. Захарова/
Дата______________________
М.П.
	Заказчик:
_________________________________________
_________________________________________
Адрес регистрации: _______________________
_________________________________________
_________________________________________
Адрес местожительства: ___________________
_________________________________________
_________________________________________
Паспортные данные: ______________________
_________________________________________
_________________________________________
Эл. Почта. _______________________________
Телефон: раб.____________________________
дом. ____________ моб.____________________
Подпись:
_____________/_________________/

Дата______________________

[bookmark: _GoBack]Отметка о получении 2-го экземпляра Договора и Приложений Заказчиком
«____»_____________20____г.  _______________  _____________________
                        (Дата)                      (Подпись)                          (Расшифровка)